Conc. Al-  
tinen-  
Synodali  
epist.

VIII.

fuisse, sub nomine Regis tranquillissimis vestra serenitatis auribus operapretium duximus humillimis horum, quamvis cultorum apicum, suppliciter notulis intimare. Et inferius:

De sacerdotibus autem plagis impostis semiqueviviis relictis, vel certe diabolico fervescente furore, per ejus satellites interemptis, non meum, sed vestra definitionis erit iudicium: in vestra itaque potestatis altitudine, in quodam judiciali libello a sanctis olim Patribus salubriter pralibato legisse me recolo reservatum. Ob quam igitur causam haec fecerint, vestris certius scio omnino non latuisse, neque latere sacris memoriis. Neminem namque alium arbitrati sunt sanctam Ecclesiam de illatis injuriis, tam potentissime, quam regali animadversione ulcisci, vicariam ab eo vicissitudinis expectens curam, ut quemadmodum illa eam & in praesenti saeculo, & inter bella spiritalibus non cessat coronare triumphis, & caelesti Regno, divinam implorando clementiam, participem fieri imprecatur; ita & ille principalem adeptus potentiam, & ab inimicis ejus valenter eam defendere, & de hostibus ejus ultrici investitionis sententia non desinat vindicare.

IX.

Carolus excitatur in ultionem necis sacerdotum.

Non igitur dedignetur benignitatis vestrae excellentia, sollicitudinis erga eam pro hoc negotio vigilanter gerere curam, rememorantes per omnia sacri fontis utero, de quo multo longe felicitus estis renati, fideique lactis dulcedine enutriti, quam prius materna bene, quamvis vulva generati, carnalibus est uberibus ablactati. Egre diatur quapropter (si placet) una de hac re, per universam Regni vestri late diffusam monarchiam decretalis sententia ultio, quae nulla unquam possit inimica veritatis, & adversatrix justitiae, qualibet urgente refragationis instincto oblivio abolere. Valde enim hujus sceleris truculentia praestigia, ob incuriam disciplinae, per cunctas mundi Ecclesias

PAGIUS

non ad Episcopatum Torcellanum, qui Patriarchae Gradeni subiacebat, sed ad Concordiensem tum pertinuisse, qui Patriarchae suberat Aquileiensi. Interim Tribunorum Venetorum studio Joanni Patriarchae Gradeni successus est Fortunatus ejus propinquus, cui Pallium Leo Papa concessit, ut liquet ex ejus Epistola Fortunato Patriarchae Gradeni data, quam Cointius anno sequenti num. XI. ex Ugello Tom. V. Italiae Sacrae recitat. In ejusdem Epistole sine legitur: *Scriptum per manum Benedicti Notarii & Scrivarii S. R. E. in mense Martio, Indiæ. XI. bene valete. Datum XII. Kal. Aprilis per manum Eustachii Primitivii Sanctae Sedis Apostolicae, Imperante nostro Domino Carolo piissimo Augusto, a Deo coronato, magno, & pacifico Imperatore anno tertio, Indiæ. XI.* ideoque sequenti Christi anno. Fortunatus cum a Joanne & Mauritio Venetorum Ducibus plurimum sibi timeret, consilium Franciam adven-

praevaluere partes. Unde vestri est censura magisterii rescanda hac noxialis morbi modis omnibus pestis, & potentissima, docilique funditus manu extirpanda; quatenus sit sancta Ecclesia, vestris adjutu praesidiis, libera ab humano sanguine impolluta, quae Christi est pretioso sanguine purpurata; quocirca ejusdem retenti feliciter gremio, & in hac vita incolumes, & gloriosi, & aeterna beatitudine gaudebundi, semper potiamini, & felices; per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre, & Spiritu sancto vivit, & regnat Deus in Trinitate perfecta per omnia saecula saeculorum. Amen. Haec sunt, quae vix elicere potuimus ex Vaticano mendosissimo codice.

Cæterum quod spectat ad sacerdotes interemptos, pro dunt Annales Veneti, Joannem Ducem adversus Joannem Gradenem Patriarcham ira commotum, classe comparata, ingentem patraffe cadem, ipsumque Patriarcham e celsa turri praecipitem dedisse. Adversus ista adeo nefanda, ejus regionis Episcopi in unum coacti litteris scriptis auxilium postulavere Francorum. Porro sequenti anno in locum necati Patriarchae substitutus est Fortunatus, cui Leo Papa pallium concessisse reperitur eodem anno Indictione undecima duodecimo Kalend. Aprilis. Sed quae causa praecesserit, ut Joannes Episcopus Gradenis tam immaniter trucidaretur, sic accipe:

Christophorus homo Graecus Ulivolensis Episcopus, Joanne Duce concedente, ac gratia Nicephori Imperatoris ea in re serviente, fuerat constitutus. Quam rem cum iniquo animo ferrent Venetiarum Tribuni, Joannem Gradenem Patriarcham ne illum consecraret, orarunt. Itaque Joannes obsequutus, Christophorus non solum non consecravit, sed etiam a piorum communione semovit. Quo facto Joannes Dux usque adeo exarsit ira, ut Mauritio filio Duce assumpto clas-

di cepit, ut Carolum adversus Duces incenderet, res Nicephori majore, quam par erat, studio complectentes. Quo excepto consilio, Duces subito Classem Gradum iterum promoverunt, ac Fortunatum & Obelerium inde excedere coegerunt. It cum se Tarvisium contulissent Obelerius a Venetis exulibus Dux est declaratus. Fortunatus in Franciam, ut constituerat, properavit, inquit Sigonius laudatus.

Porro Concilium Altinense, quod Cointius in annum sequentem differt, ab hoc anno, quo illud Baronius collocavit, removeri non potest; cum Paulinus, ut statim ostensus sum, hoc anno ad Deum migrarit, & Leo III. Joannis Patriarchae Gradenis Successori Pallium miserit mense Martio sequentis Christi anni. Paulinus in Literis Synodalibus ad Carolum datis, postulat, ut iudicet de Sacerdotibus plagis impostis, semiqueviviis relictis, vel certe diabolico fervescente furore, per ejus (nempe Ducis Ve-

X. Dux Venet. Joann. quid in Gradenem Patriarcham.

Joanni Gradeni Episc. necato Fortunatus substitutus.

V. Ejus epistola.

fem Gradum adduxerit, atque oppido primo adventu capto, Patriarcham arreptum excelssima turri praecipitarit. Joanne inde mortuo suffectus est studio Tribunorum Fortunatus, sanguinis illi conjunctione propinquus. Hic autem ob turbas inter Venetos civili bello mutuo inter se concertantes abire iussus, ad Carolum Magnum in Gallia se contulit, in quo securitatis suae diploma ejusmodi retulit:

XI.

Concedit Carolus Imperator Augustus Fortunato Patriarchae Gradi, ut ipse, sacerdotes servit, & coloni ejus in terrae sua, in Istria, Romaniola, & Longobardia, & ubicumque quiete degant: jubetque, ut in possessionibus, quibus rite investitus est, nullus Judex publicus iniuste ad causas audiendas, praeda exigenda, \* mansiones, aut paratas faciendas in justas redhibitiones inquirendas exartare audeat. Datum Idibus Augusti.

Sed & hoc anno defunctum esse ipsum Paulinum Patriarcham Aquilejensem, ha-

\* mansos

PAGIUS

netiarum) satellites interemptis. Baluzius in Praefatione ad lib. 1. Miscell. pollicetur se integram Sancti Paulini Epistolam ad Carolum M. scriptam de rebus gestis in Concilio Altinensi in lucem emissurum. [1]

VI.

Mortuus S. Paulinus Patriarcha Forojulii.

Super anno, quo Paulinus ad Deum migravit, non est una omnium sententia. Cointius cum Ferrario, qui hujus Sancti Vitam concinnavit ex Monumentis Foro-Julienis, cum anno DCCCIV. mortuum existimat, ut videre est eo anno num. I. & seqq. Bollandus ad diem XI. Januarii in Elogio Historico Paulini num.

NOTAE

[1] Ad am fidem liberavit Baluzius, nam Paulini Epistolam integram vulgavit in tomo VII. Miscellaneorum edito anno 1715. pag. 6. Ibi vero non nisi summa exhibetur eorum, quae in concilio Altinensi decreta fuerunt; actum enim in eo dicit Paulinus de causa orthodoxa fidei, de statu ac forma ecclesiasticae culminis dignitate, de rerum quarumcumque dispendiosa iactura; de quibuscumque necessariis susurrantium quamquam petitionem, de quibus iuste recteque conqueri potest; quarumque querula disputationis exhibitio, modesta litium allegatione contrita, sacerdotali nihilominus desiderabat enodatum diremptione resolvi. Haec epistola inscribitur Carolo & c. Regii unde deducit P. Rubens in Dissert. de schismate Aquilejensi cap. XXI. datam fuisse ante assumptionem Caroli ad Imperium, anno 800. Verum id parum probat; cum eodem anno 802. extet privilegium Caroli ad Episcopum Concordiensem, in quo se regem non Imperatorem Carolus appellat. Vide Ughellium tom. V. p. 316. novae edit. Insuper in codice Vaticano, in quo exordium & finis epistolae hujus multo correctius, quam in editione Baluziana exhibentur, non Rex, sed Imperator legitur, ut ex Baronio idem exordium referente intelligimus; quam lectionem etiam Pagius probare videtur hic num. IV.

Concilium hoc Altinense multo probabilius ad sequentem annum 803. differremus facem nobis praferente P. Madrisio in dissert. VI. ad opera S. Paulini Aquilejensis nuper anno 1737. Venetiis edita. Notat ille Nicephorum Imperatorem anno 802. die XXXI. octobris imperialem sedem occupasse; hujus autem Nicephori gratiam ut iniret Joannes Gradenis Patriarcha, Christophorum Episcopum Olivolensem electum consecrare renuit, qua de causa invidiam incurrit Tribunorum Venetorum, quorum molitione idem Patriarcha interemptus fuit. Nefandum hoc scelus ad Paulini aures delatum in causa fuit, cur Altinense concilium indiceret. Quis autem credat intra duos omnino menses, quot excurrerunt ad exitum anni 802. haec omnia praemitti potuisse, ac deinde eodem anno Concilium celebrari? Hinc discimus obitum S. Paulini serius aliquanto consignandum esse, quam a Pagio hic constituitur. Idem P. Madrisius illum revocat ad annum 804. hoc potissimum argumento innixus. Concilium Altinense anno 803. nec fane, quantum videtur, exoriente S. Praesul celebravit. Cum autem depositio ejus die 11. januarii in vetustis omnibus Calendariis exhibeatur, nec ex dictis satis cedere potuerit januarii anni 803. ad eundem mensem sequentis anni retrahenda est. Haec si non evidenti, saltem probabilii argumento ab illo asserita, retinenda sunt, quoadusque lux veritati major affluat. MANSE

bent veteres Annales Franciae ex Pithaei bibliotheca proditi. Porro idem ( ut dictum est ) Foroiulienis Patriarcha idcirco appellatus reperitur, quod fedes Aquilejensis Forumjulium esset translata, de quo nomine Forojulienis in nuper citato loco haec leguntur: *Hoc anno Paulinus Patriarcha Forojulienis obiit.* Sed de eo superius pluribus dictum est.

Quod rursus ad eundem Paulinum spectat, in monumentis Aquilejensis Ecclesiae ipsum, dum vixit, & post mortem miraculis claruisse, aequae legitur. Sed ex iisdem Francorum Annalibus corrigas, quae habentur in ejus vita, ipsum diem obiisse anno Domini octingentesimo quarto, & quod legitur in diplomate illo nomine Caroli Imperatoris, datum ipsum anno tertio Imperii ipsius, Indictione prima: non enim ista sibi coherent de annis Imperatoris, & Indictionis. Porro meminit ( a ) ejusdem Paulini Vvalfridus Strabo, cum de hymnis Ecclesiasticis agit his verbis: *Traditur*

Paulinus Patriarcha Forojulienis obiit diem.

(a) Vvalfr. Strab. de reb. Eccl. c. 25.

XXVI. suspicatur Paulinum diem obiisse anno DCCCIII. quo Fortunatus Joannis Successor Pallium a Leone III. impetravit. Verum cum Annalista Fuldensis scribat: *An. DCCCII. Paulinus Patriarcha Forojulienis obiit*, totidemque verbis idem habeant Annalista Hildesheimensis & Annalista Caesareus a Lambecio editus, ac etiam Hermannus Contractus juxta editionem Canisii indubitatum videtur, Baronium accurate mortem ejus cum hoc Christi anno copulasse. Jam alibi diximus, Aquilejenses Patriarchas, quod Forojulii domicilium fixissent, Forojulienles etiam non

JESU CHRISTI ANNUS 803.

LEONIS PAP. III. ANNUS 8.

CAROLI MAGNI 3. IMP. NICEPHORI 2.

CHRISTI 803.

LEONIS PAP. III. 8.

CAROLI MAGNI 3. IMP. NICEPHORI 2.

I. R Edemptoris annus obingentesimus tertius Indictione undecima inchoatur, quo mense Augusto moritur in exilio Irene Augusta ærumnis confecta Nicephori Tyranni sævitia. Sed & Bardanes in Oriente frustra suscepit Imperium: extincti sunt alii complures nobiles ejusdem Imperatoris sævitia, de quibus scribit Theophanes, qui res gestas Nicephori hujus anni ita recenset: Pridie Kalendas Maii mortuus est Niceta Tripbilus (ut ajunt) a Nicephoro veneno extinctus. Et nonis Maii feria quinta, cum Nicephorus ad suburbana Chalcedonis exisset, equumque mansuetissimum ascendisset, hic ipsum ex Dei providentia eiciens, pedem ejus contrivit. At vero decimoquarto Kalendas Augusti, feria quarta, hora prima, Bardanes Patricius, & Prætor Orientalium, qui cognominatus est Turcus, appellatus est Imperator ultra ab omnibus suis ibematibus. Qui multum renitens, ut evaderet illos, minime valuit, & descendens usque Chrysopolim, & cum circumisset diebus octo, & minime receptus fuisset, rediit usque Malagma. Qui metuens Deum, & recogitans, ne forte pro se mactatio Christianorum efficeretur, misit ad Nicephorum, & accepto in scriptis propria manus ejus, in quo & sanctissimus Tarasius Patriarcha, & omnes Patricii subscripserunt, quod illæsus, & indemnus cum omnibus, qui cum ipso erant, fo-

Bardanes acclamatur Imperator.

ret reservandus, sexto Idus Septembris clam fugiens, descendit in civitatem Bithyniæ, in monasterium Heraclii, & invento chelandio, quod ab Imperatore fuerat ad hoc missum, tonsus est, & indutus stola monastica, & ingressus illud, abiit in insulam, qua dicebatur Prima, in qua edificaverat monasterium, opinatus, quod foret veritatis terribile verbum, quod dederat sibi contemptibilis Nicephorus, & in nullo esset ladendus. At ille primum quidem denudat eum substantia ejus, & accepta occasione, omnes ibematum principes, & habitatores quosdam de regia urbe captivavit, exercitum autem privatum toga deseruit. Addit inferius de eodem misero Bardane ab eodem Nicephoro luminibus privato.

De obitu autem Augustæ hæc habet: Verum quis sermo enarrare sufficet di-gne cetera, quæ diebus illis ab eo gesta sunt propter indulgentiam Dei pro commissis nostris? Nona vero die, mense Augusto undecima Indictionis defuncta est Imperatrix Irene Augusta in exilio, in insula Lesbo, & iraslatum est corpus ejus in insulam Principis, in monasterium, quod ipsa construxerat.

Eodem anno secundo Imperii sui Nicephorus coronavit filium suum Staurationem per Tarasium sanctissimum Patriarcham in ambone majoris Ecclesiæ in Imperatorem, cum esset inutilis modis omni-

II. Irene Augusta obitus.

PAGIUS

diens Rastidus, difficillimo tempore ad eum reversus est, eumque arctè pressit, cervicis ejus imminens. Unde Nicephorus pacem probavit; attulitque pecuniam a se promissam. Et tunc ab eo discessit. Anno CLXXXVII. die XIX. Decemb. hujus Christi anni inchoato) misit Rastidus exercitum bellum illatum Romanis: qui Regionem Romanorum ingressus est per portam Salsafæ. At prodiit Nicephorus cum magno exercitu, eis in occursum, cessitque victoria Muslimis, qui eos vicerunt. Et vulneratus fuit Nicephorus tribus vulneribus, ac Romanorum XL millia sunt caesa. Muslimi autem, multis acceptis spoliis, salvi reversi sunt. Quibus ex verbis intelligimus, Salsafam in Phrygia fuisse, aut saltem non longe ab ea sitam.

III. Carolo fuisse omnia procedunt.

Ad num. III. Annalista Lambecianus hoc anno habet: DCCCIII. Ipso anno Imperator Carolus celebravit apud Aquis Palatium Pascha, & Conventum habuit ad Moguntiam, & ipse sine hoste fecit (pro fuit) eodem anno, excepto quod scaras suas (id est, cohortes militares) trans-misit in circuitu, ubi necesse fuit, quibus verbis Annales suos decem annorum narrationem complentes absolvit. Ea descripsit Cosmographus Moissacensis, sicuti jam aliis annis ab eodem factum. Carolus Moguntie variè Capitula publicavit, quæ Tom. I. Capitularium Reg. Franc. & Tom. VII. Concil. legenda. Annalista Metensis, hoc anno scribit: Missi Imperatoris a Constantinopoli regressi sunt, & venerunt cum eis Legati Nicephori Imperatoris, qui tunc Rem publicam regebat, quorum hæc sunt nomina, Michael Episcopus, Petrus Abbas, Callistus & Candidatus (sed legendum, Callistus Candidatus, quem in duos perperam distinguit, ut liquet ex aliis Annalibus.) Qui venerunt ad Imperatorem in Germania super fluvium Sala, in loco, qui dicitur Salza, & pacem faciendam in Christo susceperunt. Inde dimissi cum Epistola Imperatoris Romam venerunt: inde Constantinopolim regressi sunt. Venit quoque Fortunatus Patriarcha de Græciis, afferens secum inter cetera dona duas portas eburneas, mirifico opere sculptas, Imperator autem Bajuvariam profectus, venationem bubulorum, ca-roriarumque ferarum, per saltum Hircanum exercuit. Inde vero ad Regeneburg veniens, dispositis his, quæ utilia videbantur esse, adventum exercitus de Pannonia redeuntis præsolabatur. Quibus reversis obviam illi ad Regeneburg venit. Ibi etiam cum illis Zodan Princeps Pannonie veniens, Imperatori se tradidit. Multi quoque Sclavi & Huni in eodem Conventu fuerunt, & se cum omnibus quæ possidebant Imperatoris Dominio subdiderunt. Constitutisque omnibus utilitatibus, quæ in illis partibus necessaria erant, per Alemanniam & per Vuarmatiama hyemis tempore ad Aquis Palatium venit, ibique Natalem Domini celebravit. Idem habent varii alii Annalists, nisi quod de Fortunato non loquantur.

IV.

Erat Fortunatus Patriarcha Gradenfis, qui in Annalibus Metensibus dicitur Patriarcha de Græciis indicans eum Venetis venisse juxta modum

Hoc anno Legati Caroli Magni, qui cum pace a Nicephoro Imperatore dimissi fuerunt, una cum Legatis ipsius Carolum in Germaniam pervenere, de quibus hæc in vita ejusdem Imperatoris hoc anno: Missi domni Imperatoris de Constantinopoli reversi sunt, & vene-

III. Legati Nicephori Imp. redeunt cum pace Constantinopoli.

loquendi Leonis Papæ III. in Epistola ordine XI. ad Carolum Magnum, in qua ait: Repetimus in eis (nempe literis Caroli), quatenus Gradenfis a Gradenfi insula, ubi Fortunatus Archiepiscopus suam propriam Sedem habere videbatur, propter persecutionem Græcorum seu Veneticorum exul esse dignoscitur. Ubi Venetici, apud quos Gradus, Græci appellantur. Richerius tamen in Chronico Senoniensi lib. 2. cap. 6. Fortunatum Gradensem Patriarcham Hierosolymitanum fecit; tradit enim: Tempore Caroli Magni, Vir quidam Venerabilis Fortunatus nomine, Patriarcha Hierosolymitanus, corpus Sancti Joseph Sepulchris Domini, Paganos qui tunc Terram Sanctam vastabant, fugiens apportavit. Fortunatus quippe Gradenfis Patriarcha ex Oriente in Franciam fugit, ut prodiit Eginhardus in Annal. ad annum DCCCXIV. & multas Reliquias in Europam attulit, ut docent Dandulus in Chronico & Ughellus Tom. V. Italiæ Sacræ in Patriarchis Gradenfis. Quare non dubito, quin Richerius, qui post medium sæculum decimum tertium Chronicon suum exaravit, Fortunatum Gradensem, Hierosolymitanum Patriarcham crediderit; cum aliunde complura scribat a veritate dissentanea, & quin Papebrocius in Historia Chronolog. Patriarcharum Hierosolymitanorum innixus Libello de Successoribus Sancti Hildulfi, ex Archiepiscopo Trevirensi Abbatibus Mediolanensis in Vosago Fortunatum Gradensem inter Hierosolymitanos Patriarchas perperam numerarit. Certe ipsemet animadvertit. Annales Francorum ab anno DCCCVIII. ad DCCCXIII. deductos, & a Duchesnio Tom. II. ex Joannis Tillii MS. editos, post Georgium Patriarcham Hierosolymitanum memorare Thomam, qui anno DCCCXVII. Ecclesiam Hierosolymitanam regebat, ut eo anno videbimus. Denique Fortunatus Patriarcha Gradenfis hoc tempore in Franciam venit, uti anno superiori diximus, & Idibus Augusti hujus anni cum in Regio comitatu ad Salam esset, Diploma a Carolo obtinuit. Dicit Id. Aug. anno tertio Imperii nostri, ut videre est apud Ughellum, qui illud integrum recitat loco laudato.

Carolus e Palatio, quod Salæ Flavio adsidebat, in Bajuvariam profectus est, ut mox diximus ex Annalista Metensi, ibique vastitati Pannoniarum consuluit, ut scribit Brunnerus in Historia Bojorum lib. 6. num. 4. In Boicam rediit, ut quando nuperis bellis Hunnorum res attrita magnaue Pannonia pars cultore nudata fuerat, pulcherrima fertilissimaque Provincia caveretur, ne in solitudinem abiret; quo tempore in agrum vacuum colonias ductas vicinarum gentium, Bojorum maxime, credere non abuerim.

Mense Octobri Carolus adiit Salisburgum, & Arnoni Salisburgiensi Archiepiscopo concessionem a Pippino filio quondam factam confirmavit, id est erudiendorum Hunnorum curam, quam anno DCCCXVI. Pippinus post debellatam illam gentem eidem Arnoni commiserat, usque ad præsentiam genitoris sui Caroli, ut videre est apud Anonymum editum a Canisio Tom. VI. Antiq. Lect. ubi Caroli confirmationem

V. Carolus Pannonia consulit.

VI. Hunnorum in Arno structionem Arnoni commisit.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6296.

SÆC. IX. Anno Era H'p. DCCC. XLI. Anno Hægiræ CLXXX. VIII. inchoato die 19. Decemb. fer. 3. A. C. 803.

I. Moritur Irene Imp.

Ⓞ 28. A. D 6. P. 16. April. Indict. 21.

JESU CHRISTI 803.

LEONIS III. PAPÆ 8.

CAROLI IMP. 4.

NICEPHORI IMP. 2.

AD numer. I. & f. q. Theophanes anno Incarnat. secundum Alexan. DCCXCV. Kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoato, ait: Mensis Augusti die nono, Indictione undecima Imperatrix Irene in Lesbum Insulam relegata diem obiit, ideoque currenti anno, ut recte Baronius. Colitur a Græcis Sancta Irene die XIII. Augusti, cujus Opera Deus curata, qua prior discordia, instar copis suis lubricissima Ecclesia irrepsit, distraxerat in recte fidei unitam confessionem clementissima benignitate adduxit, inquit Ignatius Diaconus, & vatorum Cuthos Magnæ Ecclesiæ Constantinopolitanae in Vita Sancti Nicephori Patriarchæ Constantinop. loquens de Septima Synodo Irenæ opera congregata. Ignatius autem hoc ipso tempore floruit, & Sancto Tarasio Nicephori Decessori morienti adiit.

Deinde Theophanes anno Incarnat. DCCXCVI. Kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, Nicophori scribit: Hoc anno mense Decembri Indictione duodecima Nicephorus filium suum Staurationem Tarasii Sanctissimi Patriarcha manibus in ambone magna Ecclesia Imperatorem coronavit, hominem siue vultus speciem, siue corporis robur, siue denique mentis captum species, ad eam dignitatem plane ineptum. Addit Theophanes: Caterum mense Augusto adversus Arabes profectio suscepta ad Crasum Phrygia obviam illis factus, certamine inito superatus est: pluribusque suorum prostratis parum adfuit, quin hostium manus incideret, nisi Procerum nonnulli animo & robore prallantes eum non sine difficultate periculo eripissent. Sed hæc pugna, quam Baronius cum hoc anno conjungit, ad sequentem pertinet; cum habita fuerit mense Augusto. Elmacinus lib. 2. Hist. Syrac. hæc accuratius refert: Anno CLXXXVII. (Arabico scilicet, die XXX. Decemb. superioris Christi anni inchoato) profectus est Rastidus (ita vocabatur Haron Saracenorum Calipha), cum copiis suis, donec imminuit portis Heraclæa, diripiens omnia, incendens, atque vastans. Petit autem Nicephorus ab eo pacem, certa summa tributum annuum ei pollicens: quod Rastidus non recusat; coque negotio transacto, reversus est Racam. Sed magno oborto frigore, pacem fregit Nicephorus, sciens Multisimos (ita vocantur Saraceni tanquam recte credentes) reverti ad eum non posse, præavis copia, & frigoris vehementia. Quod au-

II. Nicophori Imp. in-fausa ad-ministratio.

CHRISTI  
803.LEONIS PAP. III.  
8.CAROLI MAGNI 3.  
NICEPHORI 2. IMPR.

runt cum eis Legati Nicéphori Imperatoris, qui tunc Rempublicam gerebat (nam Irenam post adventum legationis Franciæ deposuerunt) quorum nomina sunt, Michael Episcopus, Petrus Abbas,

Callistus Abbas, Candidatus Abbas, qui venerunt in Germaniam super fluvium Sala in loco, qui dicitur Sales; & pactum faciendæ pacis in scripto susceperunt: & dimissi cum epistola Imperatoris

PAGIUS nem Vitæ Sancti Ruti perti subiicit, atque: *Anno Domini octingentesimo tertio Carolus Imperator Bojariam intravit, & in mense Octobri in Saltzburg venit, & præfatam concessionem filii sui iterans potestatis multis adstantibus fidelibus suis affirmavit, & in eum in consensum fieri concessit. Deinde Arnonis Archiepiscopi zelum in promovenda per Karithiam & Pannoniam religione sic laudat, Simili modo etiam Arno Episcopus, Successor Virgili, Sedi Juvavensis deinceps curam gessit Pastoralem, undique ordinans Presbyteros, & mittens in Slavoniam, in partes videlicet Karinthias atque Inferioris Pannonia illis Ducibus atque Comitibus sicut priorem Virgilius fecit, quorum unus Ingo vocabatur, multum charus populis, & amabilis, propter suam prudentiam. Cui tam obediens fuit omnis populus, ut si cuique vel charta sine litteris ab illo directæ fuit, nullus ausus est suum negligere præceptum. Quod etiam mirabiliter fecit. Vere servos credentes secum vocavit ad mensam, & eos qui eis dominabantur infideles, foris quasi canes sedere fecit, ponendo ante illos panem & carnem, & fusca vasa cum vino, ut sic sumerent victus. Servis autem stans deauratis propinare iussit. Tunc interrogantes primi deservit dixerunt. Cur facis nobis sic? At ille, non estis digni, non ablatis corporibus cum sacro fonte renatis communicare, sed foris domum ut canes sumere vitium. Hoc facta fide Sancti instruit, certatim cucurrerunt baptizari & sic deinceps Religio Christiana succrescit.*

VII. Labbeus Tom. VII, Concil. pag. 112. Concilium Ratisponense, cujus mentio lib. 7. Capitularium cap. 187. ad annum circiter DCCXCIX. refert. Verum, ut observat Cointius hoc anno num. LXIV. & seqq. Carolus anno illo a Bojaria procul abfuit, semelque deinceps illuc profectus legitur, hoc scilicet anno. Testatur Carolus loco citato tam Presbyteros, quam laicos questos esse de Chorepiscopis, & affirmasse laicos, quod talium Ministrorum vel Sacerdotum, id est, qui a Chorepiscopis erant quasi ordinati, officia audire nolent, nec eorum infantes maiores vel minores, aut familiam eorum per ma-

mus impositionem consignari vel confirmari usquam vellet, ne magis vulnus, quam benedictionem acciperent, &c. Quapropter Arnone Archiepiscopum ad Leonem Apostolicum missimus, ut inter cetera quæ ferebat, etiam eum & hoc interogaret, ut quidquid super iis deservendum esset Apostolica auctoritate, a nostris Episcopis regulariter solveretur. Pergit Carolus: Cum eodem Arnone, permittente præfato Apostolico, mitius tractantes, jam dictos villa nos Episcopos inter Presbyteros statuerunt, ita ut nihil amplius de Episcopali Ministerio præsumerent, nec ipsi deinceps à quoquam ferrent, qui gradus sui periculum vitare vellet. Decretum namque est in illa Synodo, quam Reginistruc pro eadem vel pro aliis causis Apostolica auctoritate præfatus præfatus habuimus, nihil ex prædictis à quoquam eorum agere; nec facere volentibus consentire, &c. In Synodo itaque Reginoburgensi tres Sanctiones adversus Chorepiscopos editæ, prima, ut Chorepiscopi de Ministerio Episcopali nihil præsumerent; altera ut in posterum Chorepiscopi non fierent; tertia, ut quæ gesta fuerant a Chorepiscopis haberentur irrita. Chorepiscopi tamen nullo tardius extincti sunt, ut ex infra dicendis liquebit. [1]

Monachus Anonymus Nonantulanus, qui scripsit Vitam Sancti Anselmi Abbatis Nonantulani in Italia primi, recitatam a Mabillonio Sæc. IV. Benedic. part. 1. refert, Sanctum Abbatem mortis suæ diem Monachis suis prædixisse, eamque accidisse regnante Domino & Maximo Carolo Imperatore hic in Italia anno trigésimo Regni sui, ipsiusque magnifici Anselmi Abbatis quinquagesimo. Subdit idem Anonymus: Benedixit eos, & inter manus fratrum Monachorum ex hoc sæculo migravit ad Calos, quinto Nonas Martii sexta feria die, in qua Mundi Redemptor hominem fecerat, ipsumque redemerat. Quare Sanctus Anselmus hoc anno, in quem notæ illæ Chronologicæ conveniunt, animam Deo reddidit, ut recte Mabillonius ibidem, & Bollandus ad diem III. Martii, qui partem Vitæ S. Anselmi ante Mabillonium retulerat. Sancti Viri corpus in monasterii Nonantulani summo Altari honori-

VIII. Moritur S. Anselmus Abbas primus Nonantulus.

CHRISTI  
803.LEONIS PAP. III.  
8.CAROLI MAGNI 3.  
NICEPHORI 2. IMPR.

(a) Apud ris Romam regressi, & in Constantino-  
polim reversi sunt. Hæc ibi.  
Hoc (a) anno Indictione undecima,  
decimo Kalendas Aprilis, Leo papa pal-

lium concessit Fortunato Gradeni Patriarchæ in locum Joannis suffecto, qui occisus fuerat a Joanne Duce Venetiarum.

Ostin-

PAGIUS rifice locatum conspicitur, hætenusque subsistit Monasterium Nonantulanum, quod in Oppidum crevit, translatum a Monachis Nigris ad Cistercienses ab anno MDXIV. Mabillonius exillimat, Anonymum illum Monachum Nonantulanum paulo post Anselmum vixisse, tum quia eam ætatem sapit stylus orationis, tum quia is qui seriem Abbatum Nonantulensium anno MXXXVII. ordinare desit Monachus Anonymus, hanc Vitam Sancti Anselmi laudat.

Ethelardus Magnæ Britanniæ Primas Provinciales Episcopos, eos nimirum quos olim Gregorius Magnus ejus Sedi subiecerat, in unum convocavit. Romani Pontificis mandatum exposuit, & cavit imprimis ne ullus imperium Metropolitanæ suæ Sedis prerogativam aut minuire aut delibare præsumeret. Refert hanc Synodum Spelmanus, & ex eo Alfordus hoc anno ac Labbeus Tom. VII. Concil. In ejus fide legitur: Actum est in celebri loco, qui vocatur Clotesbos, anno ab Incarnatione Christi octingentesimo tertio, Indictione undecima, die quarta Id. Octob. Angli Indictionem a die XXV. mensis Septemb. exordiebantur, ut ali-

IX. Synodus Clotesbosensis.

bi ostendimus. Verum, ut ex hoc Concilio variisque Diplomatis Regum Anglorum constat, circa sæculi noni initium Indictiones cum annis Incarnationis a die natali Christi auspiciari cœpere, alioquin hoc anno mense Octobri, non Indictio XI. sed Indictio XII. numeranda fuisset. Porro Ethelardus seu Adelardus hoc anno mortuus est, teste Vigorniegi, cui suffragatur Huntindoniensis pag. 344. & Hovedenus pag. 411. qui postquam asseruere Egbertum anno Christi octingentesimo Regnum Westaxonum iniisse, subdunt: Quarto post hunc anno decessit Edilred Archiep. Kentensis, & VVilfredus successit; inde vero post biennium Cudredus Rex Kentensis obiit, anno scilicet DCCCIV. ut infra ostendam. Alfordus Adelhardi mortem in annum sequentem differt illo testimonio Huntindoniensis & Hovedeni iisdem verbis scripto innixus. At cum ipsemet Alfordus mortem Cuthredi Regis cum anno Christi DCCCIV. recte copulet, Huntindoniensis & Hovedenus de annis IV. incompletis pariter intelligendi. Malmesburiensis pag. 199. Gervasius in Actis Pontif. Cantuar. alique annos XIII. Sedis Adelhardo assignant, eumque plurimum laudant.

NOTÆ [1] IN libello de gestis Episcoporum Cenomanensium a Mabillonio Analectorum pag. 288. vulgato, quædam occurrunt, ex quibus certiora quoad chronologiam Concilii Ratisponensis erui posse arbitror. Narratur ibi cap. XVII. Gauziolenus quidam Cenomanorum Episcopus, cum munia Episcopalia exercere præ cæcitate impediretur, initiari a tribus Episcopis in Chorepiscopum curasse Merolum quendam, eo quod per illa tempora Carolus Pippini filius, una cum Legatis Apostolicis, & omnibus Episcopis in frequenti concilio sanxisset, ut nullus Chorepiscopus crisma conficeret, virgines sacravet, Spiritum Paraclitum traderet, neque ecclesias dedicaret, vel altaria erigeret, aut sacravet, etiam oleum ad infirmos urgendos benediceret, nisi a tribus esset ordinatus. Sermonem hic esse de concilio Ratisponensi, in quo sanctum fuit ne chorepiscopi a tribus non ordinati munera Episcopalia exercerent, facile cuivis suaderetur. Merolus iste annis 30. sedit, incompletis tamen; nam Carolo jam rerum potente cœpit, ejusdemque Regis anno regni 29. mense decembri, id est Christi 796. vacuam ejus morte cathedram Franco occupabat ut liquet ex diplomate ejusdem Caroli dato anno & mense eodem in eo libello recitato. Hinc fit Concilium Ratisponense tempore ordinationis Meroli habitum, ad annum 768. circiter pertinere. Neque Carolus in capitularibus, in loco a Pagio hic allato, contrarius est; non enim ait, ut Pagius explicat concilium Ratisponense celebratum fuisse occasione legatorum, quos miserat ad Leonem III. ad causam chorepiscoporum tractandam, sed cum narraffet legatorum illorum missionem, tunc apte subdit mentionem de concilio Ratisponensi a se pro eadem causa non vero eodem tempore, sed ante aliquot forte annos celebrato. MANSI